A tum in minoribus diligentissime teneat. Nam qui ab humilitatis operibus recedit, a dignitatis sua fastigio, tumoris pondere cadit. Obtinet enim perpetuo, quia qui se humiliat exaltabitur, et vice versa, qui se exaltat deprimetur. *Regem Romanorum* novissimum Tarquinium fecit esse superbia, et ei ab humilitate magis necessarios substituit magistratus. Denique quem superbiorum legitimare diutius? Eorum namque qui per superbiam ceciderunt, historia copiosa est. Nec tamen eatenus superbiam vlet, ut incidat in contemptum, quia sicut elatio, ita et abjectio declinanda est. Unde et in jure Romano cautum est, ut qui jus reddit, se quidem in audendo facilem prebeat, contemni tamen non patiatur. Mandatis quoque adjicitur, ne præsides provinciarum in ulteriore familiaritatem provinciales admittant, eo quod ex conversatione æquali contemptio nascitur. Veneretur ergo in publico populi majestatem, et apud se privates conditionis statum pariter metiatur. Hoc ipsum antiquis philosophorum documentis faciendum agnosce. Ad philosophum Taurum, Athenas visendi cognoscendiique ejus gratia, venerunt pariter Cretæ provinciæ præses, et pater ejus, sed privatus. Taurus venientibus placide assurrexit, reseditque post multuam salutationem. Allata est mox una sella, quæ in promptu erat, et dum aliæ promebantur apposita est. Invitavit ergo Taurus patrem præsidis ut sederet. At ille: « Sedeat hic potius qui populi Romani magistratus est. — Absque præjudicio, inquit Taurus, tu interea sede, dum conspicimus quærisque quid conveniat, tene potius sedere qui pater es, an filium qui gerit Romani populi magistratum? » Cum pater assedisset appositumque esset aliud filio, super ea re Taurus his, qui convernunt, verbum fecit, cum summa boni, æqui, bonorum atque officiorum perpensione. Eorum verborum sententia hæc fere fuit. In publicis locis, atque muneribus patrum jura cum filiorum qui in magistratu aut potestatibus sunt collata, interquiescere et paulum connivere. Sed cum extra rem publicam in domesticare, atque vita sedeatur, ambuletur, in convivio quoque discumbatur familiari, tunc inter filium magistratum, et patrem privatum, publicos honores cessare, naturales et genuinos exoriri. « Hoc quoque, inquit Taurus, quod ad me venistis, quod nunc loquimur, quod de officiis discertamus, privata actio est. Itaque tu, pater, utere his honoribus prius, quibus quoque domui vestre te uti priorem decet. » Hæc ergo magistribus generaliter persuadenda arbitror, ut in splendore publicæ dignitatis memores sint propriæ conditionis, et sic attendant propriæ conditionis statum, ut non devenient publicæ dignitatis gradum; sic etiam collati sibi honoris integratatem servent, ut aliorum non minuant dignitatem: et sic privata quisque polleat dignitate, ut non fiat injuria publicæ potestati.

CAP. VIII. *De moderatione justitiae et clementiae principis, quae debent in eo ad utilitatem Republicæ contemporari.*

Obtineat ergo in principe, quod debet in omnibus obtinere, nemo quæ sua sunt querat, sed quæ aliorum. Verumtamen ipsius affectionis modus, quo charitatis brachiis subjectos ut fratres amplexatur, moderationis limitibus clauditur. Sic enim fratres diligit, quod errores eorum medicinaliter corrigit, sic in eis carnem agnoscit et sanguinem, ut ea spiritus subjiciat ditioni. Medicorum utique consuetudo est, ut morbos, quos fomentis et levioribus curare nequeunt, gravioribus exhibitis, igne puta vel ferro, curent. Nec unquam utuntur gravibus, nisi cum levium beneficio considerata sanitas desperatur: sic et potestas cum inferiorum vita mansueta manu curare non sufficit, poenarum acrimoniam dolens recte vulneribus infundit, et pia crudelitate sœvit in malos, dum bonorum incolumitas procuratur. Sed quis sine dolore proprii corporis membra valuit amputare? Dolet ergo cum exigentibus culpis vindicta exposcit, ea tamen peragit invita dextra. Sinistram namque non habet princeps, et in cruciatu membrorum corporis, cuius ipse caput est, legi tristis et gemens famulatur. Philippus cum audisset Phytiam quemdam bonum pugnatorem, alienatum animo sibi, quod tres filias inops vix aleret, nec a rege adjuvaretur, monentibus amicis, ut eum caveret: « Quid, inquit Philippus, si haberem partem corporis ægram, abscondemne potius, quam curarem? » Deinde familiariter secreto elicuit Phytiam, accepta difficultate necessitatuum domesticarum, pecunia sufficienter instruxit, ac meliorem fidelioremque habuit, quam fuerat antequam crederetur offensus. Ut enim ait Lucius, principem senem moribus esse oportet, et qui moderatiora sequatur consilia, et vicem gerere medicorum, qui morbos curant, nunc ex inanitione in oppletis, nunc refectione in vacuis; et dolorem sedant nunc cauterio, nunc fomentis. Præterea sit in verbo affabilis, munificus in beneficiis, et integræ auctoritatis, servet in moribus dignitatem. Famam namque benignitatis conciliat sermo bonus, et lingua grata. Amorem fidelissimum et constantissimum, etiam a durioribus extorquent beneficia, et quem fecere, fovent et solidant. Et morum dignitati debetur reverentia subditorum. Egregie quidem Trajanus, gentilium optimus Augustorum, arguentibuseum amicis, quod in omnes nimium, et ultra quam imperatorein debeat, communis esset, respondit: « Se tales velle imperatorem esse privatis, quales imperatores sibi esse, privatus optasset. » Unde ex relatu Plinii Secundi admonitus, qui tunc inter cæteros judices persecutor Ecclesiæ destinatus erat, a nece martyrum persecutionis gladium revocans, edictum temperavit. Et forte cum fidelibus egisset mitius, nisi decessorum suorum legibus et exemplis, et prudenter, ut putabatur, consilio, et auctoritate judi-

cum, ad delendam sectam hominum, opinione publica superstitionis, et veræ religionis inimicam, invitaretur. Nec tamen usquequaque commendo justitiam hominis, qui Christum ignorabat, sed culpam ipsius extenuo, qui aliorum excedebat impulsu, et ad beneficium miserendumque propriæ pietatis agebatur instinctu, natura clemens in omnes, austerus in paucos, quibus parcere nefas esset; adeo ut, totius imperii sui curriculo, unus damnatus sit senatorum nobiliumve urbis, licet inveniantur plurimi in ipsum graviter deliquisse. Hic autem a senatu damnatus est, ignorantе Trajano. Dicebat enim insanum esse eum, qui oculos si habeat lippientes, eos malit effodere, quam curare. Aiebat etiam, unguis si acriores fuerint, resecandos esse, non avellendos. Si enim citharœdus, aliisque fidicines, multa diligentia procurant, quomodo oberrantis chordæ compescant vitium, et eamdem aliis unanimem reddant, faciantque dulcissimam dissidentium consonantiam, chordis non ruptis, sed tensis proportionaliter, vel remissis: quanta sollicitudine oportet principem moderari, nunc rigore justitiae, nunc remissione clementiae, ut subditos faciat quasi unanimes esse in domo, et quasi discordantium in ministerio pacis et charitatis operibus, unam faciat perfectam et maximam harmoniam? Hoc autem certum est, quia tutius est chordas remitti intensius, quam protendi. Reuissarum namque intensio, artificis peritia convalescit, et debitam soni reddit gratiam; sed quæ semel rupta est nullo artificio reparatur. Profecto si sonus exigitur, quem non habent, frustra tenduntur, et sepe citius venitur ad nullum, quam ad eum, qui nimis exigitur. Ait ethnicus:

*Est piger ad pœnas princeps, ad præmia velox,
Quique dolet, quoties cogitur esse ferox.*

Alterum namque justitiae, alterum pietatis est, quæ adeo principi necessariæ sunt, ut quisquis sine illis, non modo principatum, sed quemlibet magistratum vindicet, frustra se ipsum irrideat, sed et aliorum in se provocet risum, contemptum et odium. *Misericordia*, inquit, *et veritas non te deserant circumda eas gulti tuo, et scribe eas in tabulis cordis tui et invenies gratiam, et disciplinam bonam coram Deo et hominibus* (Prov. iii). Gratia namque debetur misericordiae, justitiae disciplina. Utique gratia et amor subiectorum, quam divina producit gratia, optimum instrumentum est omnium gerendorum. Sed et amor sine disciplina non proficit, quia cessante justitiae stimulo, populus se in illicita resolvit. Meditatur ergo jugiter sapientiam, et de ea sic justitiam operatur, quod lex clementiae semper est in lingua ejus: et sic clementiam temperat rigor justitiae, quod lingua ejus judicium loquitur. Officio namque ejus justitia in judicium vertitur, ea quidem necessitate, ut vacare non liceat, quin se ipsum sibi collato destituat honore. Honor etenim regis judicium diligit, et delinquentium culpas tranquilla mentis moderatione compescit. De magistratum moderatione librum fertur scripsisse Plutarchus, qui inscribitur *Archit-*

grammaton, et magistratum sue urbis, ad patientiam et justitiae cultum, verbis instituisse dicitur et exemplis. Hic autem servum habebat, hominem nequam et contumacem, et liberalibus disciplinis eruditum egregie, et exercitatum satis in disputationibus philosophicis. Contigit ut ob nescioquam noxam, ei tunicam detrahi, cedique juberet Plutarchus. Loro coepérat verberari duriuscule, cum tamen inficiaretur culpam, dicens se nihil egisse mali, nihil sceleris admisisse, et obloquebatur se multis demeruisse obsequiis ut vapularet. Prostremo cum non proficeret, vociferari coepit, et inter vapulandum jam non querimonias et gemitus ejulatusque, sed verba seria et objurgatoria jaculabatur. Nec ita se habere Plutarchum, ut philosophum deceret: irasciturpe esse, ei præsertim, qui de malo iræ sæpius dissertaverat, librumque pulcherrimum scripserat de patientia. Adjiciebat esse probrosum, quod doctrinam suam moribus impugnabat, eo quod a mentis integritate prolapsus, effusus et provolutus in iram, pluribus plagiis multaret innoxium. Ad hæc Plutarchus, lente quidem et leniter, sed summa cum gravitate: « Nunquid quod vapulas tibi irasci videor? Estne ira mea si a me debitum recipis? Ex vultu meo, an ex voce, an ex colore, an etiam ex verbis, ira me corruptum intelligis aut correplum? Mihi quidem neque oculi opinor truces sunt, neque os turbidum, neque inaniter clamo, neque in spumam ruboremque fervesco, neque pudenda dico aut pœnitenda, neque omnino trepido ira aut gestio. Hæc omnia quippe, si nescis, signa irarum esse solent. » Et simul ad eum qui cœdebat conversus: « Interim, inquit, dum ego atque hic disputamus, tu hoc age; et sine iracundia mea retunde servilem contumaciam, et iniquum pœnitere doceas magis quam jurgare. » Sic Plutarchus. In quo non nihil eruditiois relictum est omnibus, qui in sublimitate sunt.

CAP. IX. Quid sit declinare ad dextram vel sinistram, quod principi prohibetur.

Sequitur: *Neque declinet in partem dextram, vel sinistram* (*Deut. xvii*). Ad dextram declinare est, virtutibus ipsis vehementer insistere. Ad dextram declinare est, in virtutis operibus quæ in modo consistit, modum exceedere. Omnis vero vehementia saluti inimica est, et excessus omnis in culpa; bonarumque rerum consuetudo nimia, pessima est. Unde ethicus:

Insani sapiens nomen feret, æquus iniqui;

Ultra quam satis est, virtutem si petet ipsam.

Et philosophus: « Cave quod est nimium, quia si haec ipsa cautela modestiam deserit, eo ipso a trahite virtutis, incaute recedit. » Salomon quoque: *Noli*, inquit, *esse nimis justus* (*Eccle. vii*). Quid ergo nimium prodest, si regina virtutum justitia, in sui nimietate obest? Alibi quoque: « Nimia humilitas, maxima pars superbie est. » Ad sinistram declinare est, per abrupta vitiorum a via virtutum declinare vel deviare. Item, deflectitur ad sinistram, qui in subiectorum culpis nimis pronus est ad vindictam,

A et ad dextram gressum torquet, qui delinquentibus ex mansuetudine nimis indulget. Iter autem utrumque devium est, sed quod ad sinistram vergit perniciosius est.

CAP. X. Quid utilitatis de cultu justitiae principes consequantur.

Sed legitimæ hujus observantiæ quænam erit utilitas? Eam utique propheticus sermo protinus subdit. Ait enim: *Ut longo tempore regnet ipse, et filius ejus super Israel* (*Deut. xvii*). Ecce quænam tantæ difficultatis futura sit merces, dum regna paterna filii longo tempore protelantur. De virtute namque parentum pretenditur successio filiorum, et succendentium felicitas, ex decadentium iniquitate præscinditur. Nam Spiritus sancti certum est testi-

B monio, quia injusti deperibunt simul, et reliquæ impiorum interibunt. Salus autem justorum a Domino est, qui protegit eos in tempore tribulationis. Sed cum æternitas totius temporis quantacunque sit, per minutissima momenta deficiat, et in eo toto non nisi admodum breve momentum subsistat, quid in eo poterit esse longum, cum ea omnia, si colligantur in unum, veræ æternitati collata, nec puncti quidem locum obtineant, eo quod finitorum ad infinita omnino nulla est comparatio? Certe centri ad περιφερίαν vel circumferentium, etsi exigua, aliqua tamen, ut pluribus placet, proportio est; æternitatis et temporis nulla. Quid ergo longum erit in eo, quod totum breve est: aut quæ beatitudo temporis animæ videbitur diurna, si ea fidelis

C et perpetua anima, est quantolibet tempore emenso caritura? Sed ego in loco isto, ut tamen sine præjudicio sententia melioris vel sanioris dictum intelligatur, longi temporis regnum dici arbitror, ipsius animæ indeficientis ætatem, quam pro bene administrato regno, æternæ beatitudinis gloria coronaabit. Cum enim certum sit quod Deus remunerabit opera singulorum et omnium in misericordia uberi, vel justitia pleniori; quos lumine clariori respiciet, quam illos qui omnes ad justitiam exercent, vel secum traxerint ad mortem? Sicut ergo potentes potenter tormenta patientur, sic et justitiae præmiis fruentur pleniū, si recte exercuerint potentatum; et tantam in futuro præ subditis habebunt gloriam, quanta virtute eos in magna delinquendi licentia præcesserunt. Potuit, inquit, *transgredi*, et non est transgressus; facere mala, et non fecit: ideo stabilita sunt bona illius in Domino (*Eccli. xxxi*). Ad justitiam namque principibus reputatur etiam cum temperant ab injuriis: et facultas delinquendi, est eis materia meritorum. Declinare a malo in eis magnum est, etiamsi magna bona non faciunt, dum tamen subditos indulgentia malorum non perimant.

D Nonne magnum est, quod beatitudinis quam habere videntur, eis si recte egirent, promittitur continuatio? Impossibile dicunt quidam, et hic florere cum mundo, et in æternum gaudere cum Christo: et sententia quidem vera est, si inter mundi flores, reputes lenocinia vitiorum. Atqui et reges florere

it, et mundialium florum dulcissimos et utilis-
in æternum carpere fructus. Quid autem bea-
t, quam si de divitiis ad divitias, de deliciis
icias, de gloria ad gloriam principes transfe-
, de temporalibus ad æterna?

LP. XI. *Quæ sit alia merces principum.*

tamen quod litteræ prima facies promittit
lo, quæ et longi temporis regnum promittit
us, et ejusdem successionem protendit ad
qui sicut temporalis regni, ita erunt et æter-
nitudinis successores. Scio enim quia lex
i populo loquebatur, qui cor adhuc habens
um, incircumcisus mente, non carne, vitam
gna parte nesciebat æternam, magnificiens
ona terræ darentur, vel promitterentur in
Carnaliter itaque sapienti facta est promissio
, et ei promissa est diuturnitas temporis,
ndum spem conceperat æternæ beatitudinis,
porale in successionem filiorum protenditur
m illis, qui nondum quærebant æternum.
ergo temporaliter succedit filius, si patris
im imitatur. Auctor, inquit Salomon, *impie-
de vultu regis, firmabitur justitia thronus
rov. xxv.* Si enim a vultu, id est a volun-
tecedidit impietas, totius regni opera, virga
itis, cultu justitiae diriguntur. Unde illud :
*si sedet in sole judicii, dissipat omne malum
i suo (Prov. xx).* Ecce quanto privilegio gau-
principes, quibus ut de æterna beatitudine
i, perpetuatur regni gloria, etiam in carne
guine suo. Gloriatur Dominus se virum in-
e secundum cor suum, et cum eum in regni
postmodum sublimasset, succedentium sibi
n curiculo, regnum ei perpetuum pollicetur.
*ictu ventris tui, inquit ponam super sedem
et si custodierint filii tui mandata mea,
m dedi, et testimonia mea quæ per me vel vi-
meos docebo illos, et ipsi et filii eorum se-
super sedem tuam (Psal. cxxxii), et ponam
ulum sæculi sedem ejus, et thronum ejus
les cœli. Si autem dereliquerint filii ejus legem
et in judiciis meis non ambulaverint, si justi-
as profanaverint, et mandata mea non custodie-
tibo in virginis iniquitates eorum (Psal. lxxxviii)*
slato regno de gente in gentem, et deletis his
bus, qui secundum carnem esse videntur in
, transferatur successio ad illos, qui fidei et
e inveniuntur hæredes. In eoque promissionis
lit veritas, et rata permanent quæ ex ore Al-
processerunt, quod justis regibus succes-
sionem semen permanet in æternum. Hæc
ut ad præsens de Christo, qui factus ex
David secundum carnem, Rex regum est,
minus dominantium, nulla sit mentio, etiam
litteram, perpetuo arbitror obtinere, ut
ant parentibus filii, si eos in mandatis Do-
deliter fuerint imitati. Adeo siquidem, ut si
us recte dispositis, et in eo manentibus,

A nulla videatur esse sollicitudo, vel officium præsi-
dentis, constat his qui semel principem admirerunt,
de semine illius successionem non defutaram, etsi
non ob aliud, vel ad conservandam sanguinis clari-
tatem. Quod et historiarum liquet exemplis.
Fertur enim quod cum magnus Alexander ultimum
littus Oceani perlustraret, Brachmanum insulam
debellare parabat. Ad quem illi in his verbis epi-
stolam miserunt : « Audivimus, invictissime rex,
prælia tua, et felicitatem victoriarum ubique subse-
cutam. Sed quid erit hujusmodi satis, cui totus
non sufficit orbis? Divitias non habemus, quarum
cupiditate nos debeas expugnare, omnium bona
omnibus communia sunt. Esca est nobis pro di-
vitias, pro cultibus et auro, viliis et rara vestis.
Feminæ autem nostræ non ornantur, ut placeant;
quem quidem ornamentorum cultum, potius oneri
deputant, quam decori. Etenim nesciunt in au-
genda pulchritudine plus effectare, quam quod
natæ sunt. Antra nobis duplarem usum præstant,
tegumentum in vita, in morte sepulturam. Regem
habemus, non pro justitia, sed pro nobilitate
conservanda. Quem enim locum haberet vindicta,
ubi nulla fit injustitia?» His verbis motus Alexan-
der, nullam ratus victoriam, si eorum pacem per-
petuam turbaret, in quiete sua dimisit. Et forte si
eos bello fuisset aggressus, minime prævaluisset
adversus innocentes, eo quod innocentia non fa-
cile superatur, et veritas suis viribus constans, de
militia quantumvis armata triumphat. Sed quia
nihil est quod magis desiderent homines, quam
ut in bonis suis habeant filios successores, ut qui
propriam ex conditione prævident mortem, in pro-
pagine carnis suæ perpetuent vitam. Hoc principibus
est promissum, unde maxime possunt ad cultum
justitiae invitari. Contingit enim eos qui de se ipsis
securisunt de statu filiorum jugiter esse sollicitos.
In eoque nimiū charitatis ordo servatur, quod
amorem, qui patriæ parentibus præcipue debeba-
tur, pater transfundit in filios, dum filialis affectus
paterni pectoris cellam solus exhaustit. Condigna
quoque vice respondent parentibus filii eumdem
suis impartientes affectum, quo a parentibus ac-
cepti sunt, licet alium ordinem exigat charitas
ordinata, quem poetarum doctissimus prudenter
expressit. Senem namque Anchisen eversa Troja
in humeris pii filii collocavit, parentis Æneas
dextram dedit Ascanio, et marito conjux Creusa
cohæsit, antecedentium pro mulierebri infirmitate
legens vestigia. Compatriotis omnibus ducem dedit,
virum armis, et pietate præsignem. Alias enim
dux esset inutilis, cum sine viribus regna acquiri
non valeant, aut sine justitia retineri. Nunc vero
omnium unica sollicitudo est, liberos, qualescumque
sint divitiis et honoribus potius, quam virtutibus
insignire. Negligitur etenim quod onus reipublicæ
imponatur. Expulso Superbo Tarquinio, qui re-
gnavit in Urbe novissimus, cum Brutus primus
consul liberos suos de revocandis in Urbem regi-

bus agere cognovisset; eos protraxit in forum, et in media concione virgis cæsos, tandem securi percuti jussit, ut plane publicus parens, in locum liberorum videretur populum adoptasse. Ego quidem etsi parricidium perhorrescam, consulis non possum non approbare fidem, qui maluit salutem liberorum suorum periclitari, quam populi. Recte ne fecerit, judicent sapientes. Ego enim campum istum oratoribus late patere cognovi, et in eo declamatores in ancipiti materia sæpius desudasse, dum in absolutione parricidii fides laborat, et parricidalis impietas meritum fidei conatur extingue. Quod si me ad sententiam urges, respondeo quod in causa Smyrnensi areopagitas Cn. Dolabellæ invenio respondisse, Ad quem, provinciam Asiam proconsulari imperio obtinentem, mulier Smyrnensis adducta est, confitens se maritum, et filium, datis clam venenis, occidisse, eo quod illi filium ejus ex altero matrimonio optimum, et innocentissimum juvenem exceptum insidiis nequiter occidissent, sibi licitum esse asserens ex indulgentia legum, et jus ignorare, et suam, et suorum, et totius reipublicæ suæ, tam atrocem injuriam vindicare. Jus extra causam erat, cum de facto constaret, et de jure quereretur. Cum ergo Dolabella rem in concilium deduxisset, non fuit qui, in causa, ut putabatur, ancipiti, manifestum beneficium, et parricidium auderet absolvere, vel vindictam, quæ in impios, et parricidas processerat, condemnare. Rem itaque ad areopagitas Atheniensium, tanquam ad judices graviores exercitatioresque rejicit. At illi, causa cognita, actores et ream mulierem centesimo anno adesse jusserunt. Sic autem neque beneficium, quod de lege non licuit, absolutum est, neque nocens punita mulier, cui ex sententia multorum venia poterat indulgeri. Hoc ita fuisse, nonus liber memorabilium dictorum vel factorum Valerii Maximi docet. Cæterum et Brutum, et mulierem deliquisse consentiam facile, eo quod excesserit medicina modum,

. . . . nimiumque secuta est,
Qua morbi duxere manum.

Et licet magna fuerint crimina, præstantius fuerat eadem sine punientis criminе vindicari. Unde et infelicitatis testimonium Bruto perhibet etiam poeta laudator, ait enim in sexto Virgilius :

. . Natosque pater nova bella moventes,
Ad pœnam pulchra pro libertate vocabat
Infelix, utcunque ferent et facta minores.

At infortunium parricidii sic versu sequenti excusat, ut inanis gloriæ arguat veritatem, dicens :

Vincet amor patriæ, laudumque immensa cupidio.
Sed, ne quis amodo Brutum imitetur, populum liberi præferens, frustra sollicitaberis, cum vel vitia liberorum saluti Reipublicæ præferantur, licet certum sit quod salutem populi liberis omnibus oporteat anteferri. In libro Regum arguitur Saul, quod cum facto voto de diurno jejunio, sub discrimine illius qui ante noctem contra votum sumeret cibum,

A Jonathas filius ejus mel, quod sceptro, id est hasta tetigerat, prægustasset, paterno motu affectu, contra religionis votum pepercit filio, cuius prævaricatione populus Israel ea die visus est corruisse. Heli quoque licet sanctus in se fuisse legatur, quia filiorum pepercit vitiis, aversa sella, fractis cervicibus corruens, exspiravit. Ut de cæteris taceam, quantum, quæso, publicam hominum dilexit, et quæsivit salutem, qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis tradidit illum (Rom. viii), ut quæ merueramus vincula, flagella, crucem sustineret immunis, et innocens morte turpissima condemnatus est. Regum scrutare historiam, ad hoc petitum regem a Deo invenies, ut præcederet faciem populi, et præliaretur bella eorum, et ad similitudinem gentium totius populi onera sustineret. Qui tamen non fuerat necessarius, nisi et Israel prævaricatus esset in similitudinem gentium, ut Deo rege sibi non videretur esse contentus. Si enim justitiam per se coluisset, si in mandatis Domini fideliter ambulasset, pro nihilo humiliaret Deus hostes eorum, et super tribulantes eos mitteret manum suam, ut solito Dei auxilio unus persequeretur mille, et duo fugarent decem millia. Hospitem meum Placentinum dixisse recolo, virum ulique sanguine generosum, habentem prudentiam mundi hujus in timore Domini, hoc in civitatibus Italie usu frequenti celeberrimum esse, quod cum pacem diligunt, et justitiam colunt, et perjuris abstinent, tantæ libertatis et pacis gaudio perfruuntur, quod nihil est omnino, C quod vel in minimo quietem eorum concutiat. Cum vero prolabuntur ad fraudes, et per varias injustitiae semitas, scinduntur in semetipsis, statim velsatum Romanum, vel furorem Teutonicum, aliudve flagellum inducit Dominus super eos, et permanet manus ejus extenta, donec ipsi ab iniuitate per penitentiam revertantur. Quo solo remedio apud illos omnis cessat tempestas. Adjiciebat etiam quod merita populi omnem evacuant principatum, aut eum faciunt esse mitissimum, cum econtrario certum sit quod propter peccata populi permittit Deus regnare hypocritam, et impossibile esse ut diu regno gaudeat qui populi humiliatione et proprio fastigio superbe nimis exultat. Sed illius dicebat pretendi principatum, qui apud sede conscientia humilitatis semper in se angitur quasi regnaret invitus. Hæc mihi Placentinus hospes, et, ut credo, fidei consitaneum est. Tale aliquid invenitur in scriptis majorum. Cum enim Helius Romæ præfecturam splendidius ageret, ex senatore imperator creatus est : qui, eum obsecrante senam, ut filium Cæsarem, quem habebat, Augustum appellaret : « Sufficere, inquit, debet, quod ego ipse invitus regnaverim cum non mererer. Principatus enim non sanguini debetur, sed meritis : et inutiliter regnat, qui rex nascitur, non meretur. Et procul dubio parentis affectum exuit, qui parvulos suos importabili mole superjecta extinguit. Hoc quidem est suffocare liberos, non promovere. Alendi prius sunt, et in vir-

tutibus exercendi; et cum in eo profecerint, ut probentur illos virtutibus antecedere, quos debent honore anteire, invitati descendant, et se civium suorum nequaquam subtrahant votis. Quis enim illos ambigit aliis praferendos, qui quasi naturali probitatis privilegio ampliati, majorum titulis invitantur ad virtutem, et eorumdem beneficio futuræ bonitatis aliis faciunt fidem? » Hæc ille. Et quidem eleganter privilegium expressit principis, cui, ex antiquo munere Dei, succedunt filii indubitanter, nisi iniquitas subvertat principatum.

CAP. XII. Ex quibus causis transferantur principatus, et regna.

Celebre est illud Sapientæ, quia *regnum a gente in gentem transfertur propter injusticias, et injurias, et contumelias, et diversos dolos* (*Ecclesi. x.*). Nonne vides quam brevi subversum sit solium primi regis in populo Dei? Saul et Jonathas cum cæteris filiis, exigentibus culpis, in montibus corruerunt, ut thronus illius, qui de post fetantes electus est, firmaretur. Omnium historiarum percurre seriem, et regum successiones in brevi videbis, et quasi in exordio teleæ, Domino præcedente, succisas. Et quo reges fuerint clariiores, eo citius, si adversus Deum intumuerint, conculcatur semen eorum. Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum, certe nec fortitudo. Si ille insurgit, si persequitur, ad emendicata sacramentorum suffragia, et ad præsidia munitionum frustra decurritur, quia non est, qui de manu illius possit crux. Quis Alexander major in Græcia? Et tamen non suus legitur successisse, sed filius saltatricis. Quis Cæsareæ domus seriem nescit? Rarus eorum, aut nullus filium reliquit hæredem, et omnes in brevi post varia pericula, et cædes sui, et suorum plurimas diversis mortibus, et fere ignominiosis, quasi in momento deleti sunt, et descendentes ad inferos, successores habuerunt aut hostes aut ignotos: «Quid, obsecro, tam potentia regna, tam cito subvertit et transtulit? » Certe indignatio Dei, quam in se multiplex injustitia provocabat. Est autem, ut Stoicis placet, injustitia mentis habitus, quæ a regione morum exterminat æquitatem. Animam namque privare justitia, vel ex privativa particula nominis declaratur. In eo autem maxime justitia constat, si non noceas, et ex officio humanitatis prohibeas nocentes. Cum vero noces, accedis ad injuriam. Cum nocentes non impedis, injustitiae famularis. Est autem contumelia, quando tumorem mentis in lœsione alterius manifesta operis sequela comittatur. Eoque iniquitati servit, quod in eum, cui reverentia pro conditione officii vel naturæ consortio debetur, insolenter insurgit. Dolus autem est, ut diffinit Aquilius, cum aliud agitur, et aliud simulatur. Malus utique, quoties fit intentione nocendi. Differt autem plurimum dolus a contumelia, quoniam hæc superbe et manifesto, ille fraudulenter et quasi ab insidiis nocet. Hæc sunt, quæ cum incurrint, ea-

A thedras subvertunt omnium potestatum, quia a contrariis perpetuatur principum gloria. Dolus namque ex timiditatis imagine infirmitatis notam habet, et fortitudini plurimum adversatur. Contumeliam prudentia reprimit, ingeminans jugiter, quid in terram et cinerem superbit terra et cinis? Injuriam temperantia non admittit, nolens inferre alii, quod sibi nollet ab alio irrogari. Et injuritiam justitia excludit, usquequaque faciens alii, quod faciendorum vellet ab alio fieri sibi ipsi. Hæc sunt quatuor virtutes, quas philosophi cardinales appellant, eo quod a primo fonte honestatis, quasi primi rivuli emanare credantur, et de se bonorum omnium fluenta propagare. Hæc forte sunt quatuor flumina, quæ de paradiso deliciarum Dei egreditur, ut irrigent omnem terram, quo fructum desiderabilem afferat in tempore suo. Utinam et ad me de fonte vitæ (divinam gratiam loquor) bujus plenitudinis pertranseant rivuli, ariditatis mæsi inebriantes terram, ut succrescente fructu bonorum operum, saltem declinare valeam imminentis securis ictum, quæ, exigentibus culpis meis, ad radicem meam, quasi ad rædicem infructuosæ arboris, posita est! Quodcumque lignum secus aquas istas positum est, non arescit. Quod vero vel radicibus non humectant, dissolvitur, et aridum perit tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ. Hinc quidem non duces exceptos arbitror, non potentes, quia regum gloria transferetur, si injusti, injuriosi, contumeliosi, inventi fuerint aut dolosi. Os siquidem Domini locutum est. Verumtamen salvo intellectu sapientiorum, non abs re est, ut opinor, quod nomina vitiorym, locutione plurali exposuit, et in ipsa pluralitate diversitatem quamdam prudenter inseruit. Ait enim, ut prædictum est: *Quia regnum de gente in gentem transferetur, propter injustias, et injurias, et contumelias, et diversos dolos.* Quod autem diversos in fine subjecit, puto communiter ad omnia referendum, et tam pleno concipiendum intellectu, ut non modo referatur ad diversas species vitiorum, sed et varias figuræ personarum complectatur, et modos omnes, quibus a quoconque hæc vitia committuntur. Princeps enim tenetur de omnibus, et omnium auctores esse videtur, quia, cum omnia possit corrigere, eorum merito particeps est, quæ noluit emendare. Cum enim potestas publica sit, ut prædiximus, omnium vires exhaustit, et ne in se deficiat, incolumitatem omnium debet procurare membrorum. Quot autem in administratione principatus extant officia, tot sunt principalis corporis quasi membra. Dum autem singulorum officia integritate virtutis, et suavitate opinionis conservat, quamdam quasi membris sanitatem procurat et decorem. Cum vero ex negligentia aut dissimulatione potestatis circa officia, sit virtutis aut famæ dispendium, quasi in membra ejus, morbi et maculæ incurront. Nec diu subsistit incolumitas capitum, ubi languor membrorum invalescit.

LIBER QUINTUS

PROLOGUS.

Non solent ad unguem grandia sine mora lustrari, nec facile est provinciarum longitudinem et latitudinem in momento transcurrere. Sic res magna succinete quidem a sapiente interdum proponitur, sed nunquam perfecte sub angustia sermonis nimia explanatur. Quid autem in humanis rebus majus est principatu, cuius officium quodammodo omnia circumfit, implet, et penetrat, et quasi robore virtutis sue, totius Reipublicæ molem portat? Ejus itaque contemplatio tractum habet, et moram exigit, tum præ magnitudine sui, tum præ venustate, quam in capite Reipublicæ jucundum est omnibus contemplari. Modesta ergo brevitate, in inspicioendo corpore ejus immoremur, et quid super hoc Plutarchus censeat audiat. Nam, deducta superstitione gentilium, fidelis est in sententiis, in verbis luculentus, et in sacrario morum tantus arbiter, ut facile præceptorem Trajani possis agnoscere. Si quid autem apud eum a fide dissentit, aut moribus, tempori potius, quam viro ascribatur. Si enim Virgilio licuit aurum sapientiæ in luto Enni quærere, quæ invidia est ea, quæ ad eruditio[n]em nostram a gentilibus scripta sunt, nostris communicare! His ergo omissionis ad reliqua procedamus.

Cap. I. Epistola Plutarchi instruentis Trajanum.

Exstat epistola Plutarchi, Trajanum instruentis, quæ cujusdam politicæ constitutionis exprimit sensum. Ea dicitur esse bujusmodi. — Plutarchus Trajanum salutem dicit. Modestiam tuam neveram non appetere principatum, quem tamen semper morum elegantia merere studuisti. Quo quidem tanto dignior judicaris, quanto a crimine ambitionis videris esse remotior. Tuæ itaque virtuti congratulor, et fortunæ meæ, si tamen recte gesseris, quem probe meruisti. Alioquin te periculis, et me detrahentium linguis subjectum iri non dubito, cum etignaviam imperatorum Roma non ferat, et sermo publicus delicta discipulorum refundere soleat in præceptores. Sic Seneca Neronis sui merito detrahentium carpitur linguis, adolescentium suorum temeritas in Quintilianum refunditur, et Socrates in pupillum suum fuisse clementior criminatur. Tu vero quidvis rectissime geres, si non recesseris a te ipso. Si primum te composueris, si tua omnia disposueris ad virtutem, recte tibi procedent universa. Politicæ constitutionis majorum vires tibi expressi, cui si obtemperas, Plutarchum vivendi habes auctorem. Alioquin præsentem epistolam testem invoco, quia in pernicie imperii non pergis, auctore Plutarcho.

A *Cap. II. Quid Respublica secundum Plutarchum, et quid vicini animæ in ipsa obtineat, aut membrorum.*

Sequuntur ejusdem politicæ constitutionis capitula, in libello qui inscribitur: *Institutio Trajanæ*, quæ pro parte præsenti opusculo curavi inserere, ita tamen ut sententiarum vestigia potius imitarer, quam passus verborum. Est ergo primum omnium, ut princeps se totum metiatur, et quod in toto corpore Reipublicæ, cuius vice fruatur, diligenter advertat. Est autem Respublica, sicut Plutarcho placet, corpus quoddam, quod divini munieris beneficio animatur, et summæ æquitatis agitur nutu, et regitur quodam moderamine rationis. Ea vero quæ cultum religionis in nobis instituunt, et

B informant, et Dei (ne secundum Plutarchum deorum dicam) cæremonias tradunt, vicem animæ in corpore Reipublicæ obtinent. Illos vero, qui religionis cultui præsunt, quasi animam corporis suspicere et venerari oportet. Quis enim sanctitatis ministros Dei ipsius vicarios esse ambigit? Porro sicut anima totius habet corporis principatum: ita et hi, quos ille religionis præfectos vocat, toti corpori præsunt.

Augustus Cæsar eo usque sacrorum pontificibus subjectus fuit, donec et ipse, ne cui omnino subesset, Vestalis creatus est pontifex, et paulo post ad deos relatus est vivus. Princeps vero capitis in Respublica obtinet locum, uni subjectus Deo, et his qui vices illius agunt in terris, quoniam et in humano corpore, ab anima vegetatur caput et regitur. Cordis locum senatus obtinet, a quo bonorum operum et malorum procedunt initia. Oculorum, aurium, et linguæ officia, sibi vindicant judices et præsides provinciarum. Officiales et milites manibus coaptantur. Qui semper assistunt principi, lateribus assimilantur. Questores et commentarienses, non illos dico qui carceribus præsunt, sed comites rerum privatarum, ad ventris et intestinorum refert imaginem. Quæ si immensa aviditate congesserint et congesta tenacius reservaverint, innumerabiles et incurabiles generant morbos, ut vitio eorum totius corporis ruina immineat. Pedibus vero solo jugiter in hærentibus, agricolæ coaptantur, quibus capitis providentia tanto magis necessaria est, quo plura inveniunt offendicula, dum in obsequio corporis in terra gradiuntur, eisque justius tegumentorum debetur suffragium, qui totius corporis erigunt, sustinent, et promovent molem. Pedum adminicula robustissimo corpore tolle, suis viribus non procedet, sed aut turpiter, inutiliter, et moleste manibus repet, aut brutorum animalium

movebitur. Ponit in hunc modum, more suo, a plurima, quæ diligentius diffusiore tractatu equitur, ad informationem Reipublicæ, et maiatum eruditionem. Quæ omnia syllabatim ex*i*, servilis interpretationis est, quæ potius affe-speciem, quam vires auctoris exprimere. Et apud ipsum de cæremoniis, et cultura deo-plura quæ religioso principi putabat ingerenda, restitiosius disputata sunt, his omissis, quæ ad latræ cultum pertinent, perstringamus breviter um hominis, quo principem et officia Reipu-*s* ad cultum justitiae informabat.

III. Quæ præcipue versentur in intentione Plu-*chi*: et de reverentia exhibenda Deo, et rebus tris.

summa ergo quatuor sunt, quæ nititur Rei-*c*œ principibus inculcare : reverentiam Dei, im sui, disciplinam officialium et potestatum, itum et protectionem subditorum. Deum ergo imis asserit honorandum, deinde se ipsum co-um unicuique, ut, secundum quod Apostolus t (licet ille Apostolum non agnoscat), unus-que vas suum possideat in sanctificatione et ho-*(I Thess. iv)*. Post, ut doctrinam præpositi to-disciplina domus redoleat, et tandem universi-ubjectorum, de capitis præpositorum sibi immitate lætetur. Magnorum quoque virorum egematis et strategematicis utitur, quæ si singula inserantur, tædiosa erunt lectori, et pro-*a* fidei nostræ sinceritate recedent. Cæterum, sancti Patres, et principum leges, illius dedu-amen perfidia, videntur inhærere vestigiis, do-*m*in ejus, sermone catholico et succinco, adje-*ex parte* strategematicis ejus, attingamus. O ei initium a reverentia numinum est, nobis a qui ab omnibus generaliter amandus est, et idus ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus suis. Probatio vero dilectionis, exhibicio-*is* est. Et licet per se ipsum possit amari, tan-*n* qui citra opem medii se infundat amanti, ta-ad cultum exteriorem alicujus medietatis inten-tus necessarius est, eo quod Deum nemo vi-unquam. Vivendi vero nomen ad appellationem ium sensuum utriusque naturæ dilatabis, quia entialiter et pure non sentiet eum homo, et t, nisi forte ea sensuum parte, quæ corporis it angustias, nec defectum temporis sentit, sed citate sui, ex gratia permanet in æternum. itatem loquor, quæ non evacuatur, sed pro-quanto ad eum, quem desiderat, familiarius dit. Nam fides velum habet, et spes de gratiæ itique foemento, conscientiam demulcente, voti ætitiam in futura protendit. Fides itaque et imitantur quidem sensum, subsistunt tamen agentes interim quasi per speculum, et in-*ymate*, donec earum species, immutata veritatis tantia, plenarie illucescat. Qui vero nullo st sensu perspicue videri, facile nequit agnosc. d autem non agnoscitur, diligentercoli non po-

A test, nisi per medium. Unde et Numam Pompilium cæremonias quasdam legimus indixisse Romanis et sacrificia, ut sub immortalium deorum prætextu, ad colendam pietatem, religionem et fidem, et cæ-*t*era, quæ eis intimare volebat, ipsos falicium invita-ret. Testantur hoc ancilia atque Palladium, sacra quædam imperii pignora, Janus bifrons, bellii et pacis arbiter, focus Vestæ virginibus consecratus, quo in honore cœlestium siderum flamma, custos imperii, jugiter vigilaret. Sed et annus in menses duodecim dilatatus, fastorum et nefastorum dierum varietate depictus, pontifices, augures, et sacerdo-tiorum varii ritus, quibus ita barbariem occupavit, ut ab injuriis temperarent, feriarentur ab armis, justitiam colerent, et civilem sibi invicem impar-tient affectum ; eo que ferocem rededit populum, ut imperium quod vi, ut dicitur, et injuria occupave-*r*at, justitiae et pietatis legibus feliciter gubernaret. Sed quid profero Numam, cum et patres fidei nostræ, veteris legis sacrificia asserant instituta, ne in dæ-moniorum cultu populus occupatus, veræ religionis dediceret cultum, ritu gentium sacrificia sua dæ-monii immolans, et non Deo ? Colitur ergo Deus, aut affectu mentis, aut exhibitione operis. Sed affec-tus dilectionis ipsum pure attingit, licet aliquo sensu corporis vel animæ, dum peregrinatur a Do-mino, et mens mole corporis prægravatur, plene nequeat comprehendendi ; et certe eo amatur ardentius, et studiosius queritur, quo altitudo et immen-sitas divitiarum potentia et sapientia suæ omnem exsuperat intellectum : virtute tamen tanta omnem creaturam circumvit, penetrat, implet et protegit, ut nequaquam latere valeat quamlibet rationabilem creaturam. Ipsa quoque irrationalia ipsum esse, et talem esse, et tantum, plurimi indicis prote-stantur. Miro itaque modo sic intelligentiam sui infundit, ut subtrahat : sic subtrahit, ut infundat, et secundum mensuram beneplaciti sui sic operatur in singulis, ut cum intensionis et remissionis vices ignoret, etsi non per essentiam, qua omnem replet uniformiter creaturam, plus vel minus videatur in-esse per gratiam. Nam per unionem in solo unigenito Virginis Filio esse fideliter approbatur. Est itaque nunc quasi singula in singulis futurus, ut scri-*p*lum est, omnia in omnibus electis. Et sicut na-tura ignis, collatione tamen dispari, quoniam ei nihil potest pariliter comparari, a sole diversos, pro corporum diversitate, producit effectus : sic illa (si tamen magna maximis conferre liceat) in multis multipliciter lucet. Solaris siquidem radius, si forte incidat in carbunculum, egrediens aut reverberans rutilus, vicinum facit aerem rutilare. Idem ignis in smaragdo virescit, firmamento puriori in sapphiro conformatur. Hyacinthi quoque speciebus efficitur concolor. In topazio, qui quo rarer est eo pretio-sior est, omnium fere colore superbit. Si ei Irini objicias, Thaumantiadis representabit imaginem. Aquæ superjectus, undat in lacunari, sed et igneum cœlestem in supposita trajicit per berillum. Vides

igitur in multis quam multa sit ignis natura. Sic in aliis est prudentia, fortitudo in aliis, temperantia in quibusdam, in quibusdam justitia, in nonnullis fides, longanimitas spei in aliis. In his est fervor charitatis : hic patientia laborum, illic dolorum consolatio, alibi perseverantia bonorum operum, quæ tamen singula in singulis est unus et idem Deus. At in futuro, quando immediata facie per gratiam ejus videbimus eum sicuti est, omnia in omnibus erit, quando nulli ad beatitudinem alicujus virtutis substantia deerit, cum ipse in omnibus futurus sit plenitudo virtutis, et cumulus beatitudinis : adeo quidem, ut juxta traditionem Patrum, tanta maiestatis suæ plenitudine videatur adesse electis, ut nihil eis desit in ulla gratia, et ipse fere solus videatur in illis, et illius nomine censeatur, salva veritate substantiae, et sine omni versabilitate naturæ. Hinc forte est illud : *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlii)*, cum sibi tunc pervia credantur esse corda sanctorum, et unusquisque non modo in sua, sed et in omnium conscientia glorietur. Sicut enim ignis, ut in prædicta morem similitudine, ferrinaturam penetrat, et accendit, ut nihil cernatur in eo nisi ignis, et sicut solaris radius illustrans aerem, solis vel radii censetur nomine, sic Deus omnes replebit electos, ut, omni infirmitate et mutabilitate absorpta, cum mortale immortalitatem, et corruptibile, incorruptibilitatem induerit, Deus fere solus in omnibus agnoscatur. Ad hanc nonnulli sententiam referunt, quod angeli jam futuræ beatitudinis participes, visi ab hominibus adorantur, eo quod in eis visa est quædam præsentia Deitatis, cum tamen creaturam a creatura adorari omnino non liceat. Sic etiam in facie Salvatoris aliquid Deitatis resplenduit, quando de funiculis facto flagello, vendentes et ementes ejecit de templo, docens omnem negotiationem exterminandam esse a domo orationis. In aliis vero etiæ adsit Divinitatis præsentia, plenitudo ejus in præsenti nequaquam adest, sed usquequaque latere non potest. Est igitur in majestate mirabilis, venerabilis in sapientia, a bonitate amabilis, et hunc cultum citra omnem medietatem potest ei fidelis impendere creatura. Quid enim necesse est ad hoc ut eum timeamus, veneremure et diligamus ? Ethic forte est funiculus triplex inter Creatorem et creaturam, qui facile solvi non potest. Sed omnium tenacissima est vis amoris. Charitas siquidem nunquam excidit, quæ si quis adhæret Deo, unitur ei, et cum eo unus spiritus est. Utique qui unitur ei, et sicut unus spiritus, sic familiaris est, et ab obsequio ejus quod est in spiritu, arceri non potest. Ille autem cultus, qui in exterioris operis exhibitione consistit, medio indiget, eo quod ad spiritum, corporalis nobis non palet accessus : quod et illum planum est docuisse, qui in Samaritana Ecclesiam instruens, ait : *Spiritus est Deus, et eos qui volunt adorare, in spiritu et veritate oportet adorare (Joan. iv)*. Ut tamen ad thronum illius quoquaque modo humilitatis nostræ

A descendat infirmitas, et aliquam habeat materiam meritorum, sensualiter coli voluit, qui sensum dedidit, et qui animam glorificabit, et carnem, utriusque fidelem expedit famulatum. Se quoque voluit etiam corporaliter honorari, ut quantavis tarditas infidelitatis, aut negligenter, excusationem non habeat.

CAP. IV. *Dereverentia personarum, et rerum, et quod modis persona sit venerabilis.*

Reverentia ergo quæ corporaliter impenditur, aut in personis consistit, aut in rebus. Personarum vero ratio habetur aut a natura, aut ab officio, aut a moribus, aut a conditione, aut a fortuna. Natura parentes veneramur et liberos, et quos nobis caro conjunxit, utputa uxorem, cognatos et affines. Unde et gentium jure receptum est, eo quod per se fit apud omnes gentes. Ad hoc etiam divino jure urgemur, qui scriptum novinus : *Honora patrem tuum et matrem. ut sis longævus super terram: et qui patri vel matri maledixerit, morte morietur (Matth. xv)*. Liberos non multum oportuit commendari, eo quod *nemo carnem suam odio habuit (Ephes. v)*. Sed nec uxorem, propter quam homo patrem relinquit et matrem, adhærens *uxori sua*, ut sunt *duo in carne una (ibid.)*. Non tamen in hac parte divinæ legis mandata desunt, etsi propter naturæ stimulum, qui satis urget, rarius inserantur, protenduntur tamen in cognatos et affines, quos per se natura commendat. Officium vero est debitum exsequendi quæ unicuique ex institutis, aut moribus agenda sunt. Ex eo namque personis singulis proprii congruunt actus. In his autem quæ sic agenda sunt, alia ad publicum, alia ad suum cuiusque pertinent statum. Ex quo liquet officiorum quædam publica, quædam privata convenienter dici. Privatorum vero tanta multiplicitas est, quanta fere est diversitas personarum. Publica quidem omnia referuntur ad duas species, aut enim a divino, aut ab humano iure descendunt. Hæc autem ex libris officiorum latius patent, sed pertinent ad præsentem articulum, ut publicis officiis reverentia impendatur. Tanta namque debetur eis, quanta est eminentia cuiuslibet magistratus. Hanc quidem autem facit, qui indicat uniuscujusque competens jurisdictionem, cum reverentia magistratum, aut contemptus redundet in honorem, aut contumeliam subjectorum. Unde in constitutionibus principum, et magistratum edictis, aut promulgationibus, per prolepsim plurium fit conceptio personarum, ut non tam personæ quam universitatis tota constitutio videatur esse, vel quævis alia promulgatio. Hoc etiam jura, vel canones ignorantis, ex usu quotidiano perspicuum est. Porro rationem officiorum, non modo canonum et legum scita, sed et ethicorum omnium præcepta exsequuntur. Mos autem est mentis habitus, ex quo singulorum operum assiduitas manat. Non enim si quid fit semel aut amplius, statim moribus aggregatur, nisi assiduitate faciendi vertatur in usum. Hic autem virtutes et vitiæ quoque

ecitur, licet vitia non mores esse, sed a plenitudinis virtutes censerit nomine morum, cum bonum, aut malos dicimus mores, vitia distinctas et virtutes. Unde moratos a bono, sive morosos vero a vitiis nominamus. Quod et plenitudinis nomen videtur innuere, cum a carne contingat adesse satietatem morum, itis adsit superfluitas vitorum. Cum itaque ibus qui reverentiam contrahere dicitur, ei quibus honor exhibendus est, inesse significet. Qui enim non veneretur, et vereatur illum, prudentem, fortem, temperantem, credit et appetit, amari, honorari, et præferri, ut timeat, amet, veneretur, et ei se tota devo submitat. Conditionem quidam esse defi fortuitum personæ statum, quo aut adversis nitur, aut extollitur prosperis, et alterutrius naturam sui ipsius facie protestatur. Qualemodi alios veneramur ingenuos; aliis serviles melias irrogamus. Istorum divitias colimus; non contemnimus paupertatem. Naturam difficile est, ut asserit Tullius. Ego difficilius diffinire fortunam, eo quod hujus nulla, aliqua substantia est. Natura siquidem rebus item præbet; quod nequaquam esset, si in ipsis non esset. Quod enim omnino non est, præstare non potest ut sit. At fortuna cum it, non potest diffiniri. In eo siquidem quod sit, non potest cuiquam constare quid sit. Epicurei præcipias sententias suas, quas δέξαντι vocant, quibus totius philosophiae perire processum, et more suo fortunæ subtiliter universa. Ego in hoc, sicut et in plurimis, rēcum censeo audiendum, qui deam cæcādam esse negat, asserens eam nisi a cæcis non posse. Multa quoque proponit exempla, si liquet omnes cæcæ deæ cultores cæcatores, scipitatos tandem in foveam exterminii. Tene hoc Galba, qui totam etatem luculenter præcepit in senium, hujus deæ familiariter et cultu evi elatus, et in breviori præcipitatus est. ter autem, apud Suetonium quære. Queritur a præfatus philosophus, et in aure jam dicti ipis lacrymabiliter ingemiscit, quod hæc vitio itis, et temeritatis probrosa dea, et omnibus nimiosa numinibus, omnium deorum templaverit, et deorum omnium præripuerit cultum, sacerdotes privatas, quas in orbe et urbe passabat, rupem etiam Tarpeiam occupaverit, suō Jovi coequata, et publicæ Fortunæ imago in Capitolio ab advenis, convenis, et indi, publice adoretur, et tantam præ ceteris auctoritatem, quod in tota ratione mortalium sic solet) sola utramque paginam videtur. Videas eam ibi rota versare volubilem, que magis mirere, ejusdem rotæ impulsu de Jovis sororum pensa præcipitat, et concul-

A cat. Quisquis enim fortunam statuit, fata præcipitat, et convellit.

Fata, inquit Stoicus, regunt homines, fatum est [in partibus illis,

Quas sinus abscondit.

Huic paradoxæ Stoicorum, χρυπία δόξα Epicuri reclamat. Fatalem, inquit, tolle necessitatem, quia,

Si fortuna volet, fies de rhetore consul;

Si volet hæc eadem, fies de consule rhetor.

Cæterum ut cum fortuna vel mitius agamus, sit inopinatorum eventuum forma, et licet conditioni videatur plurimum vicinari, eo quod fortitorum concursus statum efficiat, quam conditionem esse prædictimus, in eo tamen plurimum differt, quod conditio nunc a natura, nunc ab officio, nunc a moribus est, nunc a variis figuris eventuum. Fortuna semper consistit in his quæ improvisa emergunt. Eam usquequaque nititur evanescere Plutarchus, et ex præmissis quatuor locis, naturæ, officii, morum, conditionis, totius reverentiae manare credit originem. Superstitiosius tamen hoc infidelium more exsequitur. Unde nonnullas sententias ejus, sensu et sermone catholico curavi inserere. Ille quidem in cultum deorum eos præcipue asserit venerandos, qui ei familiarius et vicinius accedunt: aut natura, ut Liber Indorum domitor, Hercules, qui eo ipso in se Jovem protestatus est, quod angues jugulavit in cunis; aut officio, ut pontifices, præfectosque sacrorum; aut moribus, ut philosophos, qui mentis divinæ haustum investigatione et dispensatione sapientiæ indicant; aut conditione, ut quos favor numinis extulit, ut aliis præcessent, ex causa potius familiari, quam officio publico. Sermo quidem perfidus est, et omni reprobatione dignus, sensusque verborum, qui philosophum non decet. Sed forte quid de natura deorum sentiret, in auribus corrupti populi proloqui non audiebat, qui legerat combustos esse libros philosophi Pythagoræ, et ipsum actum esse in exsilium ab Atheniensibus, eo quod dubitaverat, an de diis vera essent, quæ vulgo dicebantur. Quid ergo contrarium auderet asserere, qui nec ipsam dubitationem erroris noverat impunitam? Est itaque verisimile quod morem auditoribus gesserit, et ut eos ab illioitis revocaret, aliquid inducisse errori. Nam in doctrina morum, luculentissimus est. Eoque huic D opinioni facilius acquiesco, quod Apostolus gentium, fide tamen et religione incolumi, omnibus omnia factus est, ut omnes lucrifaceret. Nos autem quibus de cœlo veritas illuxit, non deorum, qui nulli sunt, sed veri Dei ministris, et amicis, magnam reverentiam credimus exhibendam; sed et inimicis ejus interdum, quoniam hoc ipse præcepit, qui sæpe maximam ad eruditionem suorum, pessimis hominibus contulit potestatem. Unde illud: *subjecti estote omni humanæ creaturæ propter Deum, sive regi, quasi præcellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis vindictam malefactorum, tandem vero bonorum (I Petr. ii); et illud: Servi, subditi estote dominis vestris, non tantum bonis te*

modestis, sed etiam dyscolis (ibid.). Amici quidem flunt Dei, aut gratia, cessantibus meritis, ut Jeremias, et Joannes sanctificati antequam nati, et gemma sacerdotum Nicolaus quarta et sexta feria semel lactens, in cunis; aut meritis ex gratia, ut qui faciliter via bonorum operum, sicut pœnitens latro, vel difficili et felici transitu merentur regna celorum, velut apostolorum chorus, et martyrum. Hos autem tres ordines innuit Maro:

Facilis descensus Averni.

*Noctes atque dies patet atri janua Ditis:
Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras,
Hoc opus, hic labor est: pauci, quos æquus amavit
Jupiter, aut ardens evexit ad æthera virtus,
Dis geniti potuere.*

(VIRG., *Æn.* vi, 126.)

Quos ergo morum elegantia divinæ videmus bonitati conformes, debemus tanquam verissimam et fidelissimam Dei imaginem venerari. Ministri vero sunt, quos dispositio divina vocavit, ut corripiendo et corrigendo vitia, aut virtutes inserendo, aut propagando, suam et aliorum procurent salutem. Qui vero ei in jure humano ministrant, tanto inferiores sunt his qui ministrant in divino, quantum divinis humana cedunt.

CAP. V. *Quæ pœna immineat his qui ministris ecclesiae locorumque venerabilium, injurias inferunt et de privilegiis locorum venerabilium: et quod absolutio nec per vim extorqueri, nec subripi potest per fraudem.*

In his autem qui jura divina ministrant, Deus præ cæteris honoratur aut spurnitur; cum illorum honorem, aut contemptum proprium reputet. Hinc est illud: *Ego dixi: Dii estis (Psal. lxxxi); et: Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (Malach. ii).* Ipsa quoque Veritas ait: *Quis vos audit, me audit; qui vos recipit, me recipit, et qui vos spurnit, spurnit eum qui me misit (Luc. x).* Et propheta: *Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei (Zach. ii).* Illa vero reverentia, quæ in rerum veneratione consistit, multiplex est. Autenim corporales res sunt, ut ædes et loca sacra, et quæ piis dicantur usibus, et sacrificia quæ visibiliter excentur. Aut incorporeas, ut jura quæ sacræ rebus competunt, quæ temerare, sacrilegium est morte piandum, aliave pœna gravissima, pro qualitate admissi. Rerum vero sacrarum immunitatem convellere, insurgere in Deum est, et quasi vindicare eum in servitutem. Et quidem de jure divinio pro se possent multa proponi, sed ut æmulæ potestatis non obloquatur audacia, in hac parte statuta principum latius et benignius patent, quæ fidem Christianam venerantur, approbant, et ecclesiarum et ministrorum omniumque locorum venerabilium privilegia universa confirmant. Quis enim principis, cuius memoria in benedictione est, Arcadium loquor, constitutionem non audit? Si quis in hoc genus sacrilegii prorupit, ut in ecclesiæ catholicae irruens, sacerdotibus et ministris, vel in ipso cultu locove aliquid importet injuriæ, quod geritur a provinciæ rectoribus animadvertatur, al-

A que ita provinciæ moderator, sacerdotum et Ecclesiæ ministrorum, loci quoque illorum et divini cultus injuriæ, capitali in convictos sive confessos reos sententia noverit esse vindicandum. Nec exspectet ut episcopus injuriæ propriæ ultiōnem depositat, cui sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit, sitque cunctis laudabile, factas atroces sacerdotibus aut ministris injurias, veluti publicum crimen persequi, ac de talibus ultiōnem mereri. Item: Placet clementiæ nostræ, ut nihil commune clerici cum publicis actionibus habeant, sed ad curiam pertinentibus, cujus corpori non sunt annexi. Et alibi: Si ecclesiæ venerabilis privilegia cujusquam fuerint vel temeritate violata, vel dissimulatione neglecta, commissum quinque librarium auri condemnatione plectatur. Quæ vero privilegia ecclesiarum locorumque venerabilium, et ministrorum sunt, divino fiunt et humano jure notissima, cum vel usu jam liqueat, quod non possunt nisi apud judices ecclesiasticos conveniri; et si quis in aliquem de clero violentas manus injecerit, anathemate feriatur, ut nisi per Romanum pontificem absolvî non possit. Hujus criminis alibi frustra queritur venia, nisi articulus mortis forte immineat, quia nec per vim extorqueri, nec subripi potest per fraudem. Auctore Claudiano Theodosius ait:

. *Non extorquebis amari;
Hoc alterna fides, hoc simplex gratia donat.*

Nihilominus verum est, quia non extorquebis absolvî, quod sola contritio cordis, confessio oris, et satisfactio operis promerentur. Utique non vis, sed gratia solajustificat impium, et fraus peccatori non prodest, quia Spiritus sanctus disciplinæ effugit fletum, nec habitat in corpore subditio peccatis. Alibi me dixisse recolo, quia, teste magno patre Augustino, simulata innocentia non est innocentia, sed duplex malitia, quia et malitia est, et simulatio. Æquitas quoque simulata non est æquitas, sed duplex iniquitas, quia iniquitas est et simulatio. Unde immoderato stupore confundor, cum frequentissime videam, nescio fideles an infideles dicam, in sacrilegio hujusmodi deprehensos, ad hoc totis viribus anhelare, ut et minis et terroribus urgeant sacerdotes ad absolutionem præstandam, quam nec isti fideliter dare, nec illi in contumacia utiliter accipere possunt. Sane facilius est utrumque involvi, quam alterum istorum expediri. Utrius tamen culpa sit gravior, non facile dixerim. Hæc de his quæ in politica constitutione Plutarchi, vicem animæ obtinent.

CAP. VI. *De principe qui caput est reipublicæ et de electione ejus, et privilegiis, et præmio virtutis et culpæ; et quod beatum Job debeat imitari: et de virtutibus beati Job.*